The contingent is in its cause in such a way that it can both be and not-be from it; but the necessary can only be from its cause. But according to the way both of them are in themselves, they do not differ as to being, upon which the true is founded. If, according as it is in itself, the contingent cannot be and not-be, it can only be, even though in the future it can not-be . . . .

. . . We cannot say that this is known by God as non-existent, so as to leave room for the question whether it can not-be; rather it will be said to be known by God in such a way that it is seen by Him already in its own existence. On this basis there is no room for the preceding question. For that which already is cannot, with respect to that moment of time, not-be.<sup>64</sup>

Here Thomas claims that considered in abstraction from their proximate causes, the contingent and the necessary do not differ in their being. The contingent, like the necessary, cannot be and not-be, but only be. This might be taken to mean that when the contingent comes to exist, it cannot be and not-be; but this does not imply that it *is*. But Aquinas did seem to think that future contingents *have* being: "of the things that for us are not yet, God sees not only the being that they have in their causes but also the being that they have in themselves, in so far as His eternity is present in its indivisibility to all time."<sup>65</sup> Moreover, Thomas proceeds to say that God sees a contingent event, future as well as present, *in its own exist-*

<sup>64</sup>Aquinas, *Summa contra gentiles*, I, c.67.3, 9.

"contingens enim sic in sua causa est ut non potest esse; ea possit et esse; necessarium vero non potest ex sua causa nisi esse. Secundum id vero quod utrumque eorum in se est, non differt quantum ad esse, supra quod fundatur verum: quia in contingenti, secundum id quod est in se est, non est esse et non esse: sed solum esse, licet in futuro contingens possit non esse . . . ."

. . . non est dicere hoc esse cognitum quasi necesse est ut locum habeat quaestio qua quaeritur an possit non esse: sed sic cognitum dicitur a Deo ut iam in sua existentia visum, quod potest esse, non remanet praedictae quaestioni locus: quia quod iam est, non potest, quantum ad illud instans, non esse."

<sup>65</sup> *Ibid.*, I, c.66.8. "non enim Deus rerum quae apud nos nondum sunt, videt solum esse quod habent in suis causis, sed etiam illud quod habent in seipsis, in quantum eius aeternitas est praesens sua indivisibilitate omni tempore."